questa opera in aiuto delle vedove, de' pupilli, degli altri tutti che sono impotenti, sta apparecchiato di morire per il nome di Cristo. Egli è liberale et se non può con la robba, con gli offitij, con gli aiuti e fede, aiuta il prossimo, lo consiglia [c. 171v], lo ammonisce, tolera i vitij di lui. Sta sperando che'l vitioso si muti in bene, è affabile, cortese, magnanimo, ascolta con pazienza qual si voglia; è conversevole, domestico, grave, pratica con buoni, et come ho detto riprende et honestamente tolera i cattivi. Nella cortesia è grave, buono nelle parole et nelli fatti. A questi così fatti segni si possono conoscere quali sono li veri Cavallieri et degni propriamente di quel nome. Voi hora, prima ch'entrate i questa professione che mi scrivete voler fare, considerate ben voi stesso le vostre forze, affine che entrando avanti non sia biasimo se foste necessitato a ritornar a dietro, farvi come un apostata, uno sfrattato. Et fuggite voi qual che si dice di alcuni frati, che la pazzia li conduce a pigliar l'habito et la vergogna glielo fa tenere.

[c. 172r]

*Un Principe non può habilitar un infame che possa valersi del duello.*

*Antonio fa cosa per la quale è infame, però che ha mancato della fede sua. Un Principe supremo per una patente lo restituisce nell'honore ch'egli era prima ch'egli mancasse della fede et gli leva quella nota. Costui chiama Francesco a duello per certa differenza che verte fra loro, replica Francesco che non può valersi del duello per la infamia, Antonio produce il privilegio. S'adimanda se Francesco è tenuto esporsi al cimento dello steccato.*

Io ho molte volte detto et sostenuto che li Principi per grandi, per privilegiati che siano non possono levare l'infamia ad huomo infamato. Et perché parlo con huomini dotti, parlerò, come si dice, alla divisa: parte volgare et le autorità latine. Chiara è questa conclusione, che sopra le cose fatte non si dà potenza: *Quod enim factus est, infactum manere impossibile est, lex Verba, caput De test. ex qua.; lex replicat FulG et Corn not., Testator non posse factum infactum facere.* [c. 172v]; et in *lex Verum, Digestum De regulis iuris; Fuit sententia Plato, [liber] II De legibus; Plauto in Aulu.; Terentio in Phorm. et Pindari Olimpiorum, ode II, scribit: «Ea quæ sive iusta, sive iniusta facta sunt, neque tempus ipsum rerum parentem infecta reddere posse»;* *Horatio, liB II, Carm., ode XXIX De Iove loques sic ait.: «Non tamen irritum quodcumque retro est efficiet, nequem distinguet infectum quam reddet quod fugiens semel hora vexit»;* *Et Plinius, liB II, capitulo VII: «Imperfecte in homine naturæ precipue solatia, ne deum quidem posse ominia. Namquem facere non potest ut qui vixit non vixerit, qui honores gessit non gesserit, nullum habere in præterita ius nisi oblivionis»;* *Hoc idem tenent Christianæ doctrinæ professores et interpretes sententiarum, liB II, dist. 42; Ales., Cæterorum praeceptor, I parte suæ Summæ.; et Augustus, liB XXV, adversus Faustum voluerunt; et alij plures quos congerit Tiraquelus in suo tractatu constituti et habetur in meo consilio impresso inter consilia Bruni.*